Se volessimo individuare la *ratio* cui ancorare l'assimilazione della condotta ivi descritta con il *lenocinium* – anziché con l'*adulterium* –, forse questa andrebbe ricercata nell'allusione del giureconsulto al '*pecunia aliave qua pactione*'. Quest'espressione, infatti, pare in qualche modo essere affine a quella contenuta in Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30(29).2; Paul. 3 *de adult.* D. 48.2.3.3; Tryph. 3 *disp.* D. 4.4.37.1; C. 9.9.10, ove l'allusione è al '*pretium pro comperto stupro acceperit*'<sup>191</sup>. In entrambi i casi, infatti, a venire repressa è la percezione indebita di una somma di denaro – o, comunque, più genericamente di un vantaggio<sup>192</sup> –: nell'ipotesi del lenocinio la stessa discende direttamente dalla scoperta dell'*adulterium* muliebre, mentre nell'episodio trattato da Scevola si tratterebbe di un beneficio volto a rendere esenti da pena l'adultera e l'amante scoperti in flagranza di reato.

Ma ciò che interessa ai nostri fini è capire il ruolo della donna nel reato descritto dal giureconsulto e per farlo è necessario valorizzare l'espressione '*ope consilio dolo malo*'<sup>193</sup>. Per

<sup>191</sup> Sulla scia del Mommsen (in particolare, TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, cit., 700), T.A.J. MCGINN, *Prostitution*, cit., 223, sostiene correttamente che «the principal ..., the actual recipient of payment, was already to be punished as someone who had received *pretium pro comperto stupro accipere*». Per un approfondimento sul *lenocinium* e, in particolare, sul *pretium pro comperto stupro accipere*, v. *supra*, nt. 112.

<sup>192</sup> Mette chiaramente in evidenza G. RIZZELLI, *Il 'crimen lenocinii'*, cit., 493 s. e, soprattutto, nt. 78, come non sia chiaro se, nella testimonianza in disamina, «venga considerato colui il quale ha materialmente e dolosamente fornito agli adulteri gli strumenti necessari per comprare l'impunità, o semplicemente chi abbia suggerito all'offeso o, eventualmente, a tutti i protagonisti dell'episodio, la soluzione illecita poi praticata», sebbene sia possibile darne una «interpretazione ampia».

<sup>193</sup> Si trova traccia dell'anzidetta espressione anche in altre testimonianze, tra le quali si ricordano Ulp. 37 *ad ed.* D. 47.2.50.3: *Consilium autem dare videtur, qui persuadet et impellit atque instruit consilio ad furtum faciendum ...*; Iav. 9 *ex post Lab.* D. 47.2.91(90).1: *Nemo opem aut consilium alii praestare potest, qui ipse furti faciendi consilium capere non potest* e Paul. 59 *ad ed.* D. 50.16.53.2: *Item dubitatum, illa verba 'ope consilio' quemadmodum accipienda sunt, sententiae coniugentium aut separantium. sed verius est, quod et Labeo ait, separatim accipienda, quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum facit: sic enim alii condici potest, alii non potest. sane post veterum auctoritatem eo perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit* (in tema di furto); Macer 1 *publ. indic.* D. 48.5.33(32).1: *non tamen prohibetur accusator simul cum adultero vel adultera eum quoque accusare, qui domum suam praeiuit vel consilio fuit, ut crimen redimeretur*; Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.13(12): *Haec verba legis 'ne quis posthac stuprum adulterium facito sciens dolo malo' et ad eum, qui suasit, et ad eum, qui stuprum vel adulterium intulit, pertinent*. Per un approfondimento sulle testimonianze riportate in tema di furto, v. *ex multis* G. RIZZELLI, '*Ope consilio*', cit., 299 ss. (disamina del testo paolino) e 310 s. (esegesi del brano ulpiano), mentre più in generale sulla disamina dei frammenti riportati, cfr. D. MANTOVANI, *Quando i giuristi diventarono 'veteres'. Augusto e Sabino, i tempi del potere e i tempi della giurisprudenza*, in *Atti dei Convegni dei Lincei. Convegno su Augusto e la costruzione del Principato* (Roma, 4-5 dicembre 2014), Roma, 2017, 283, anche in '*Imagines Antiquitatis. Representations, Concepts, Receptions of the Past in Roman Antiquity and the Early Italian Renaissance*', S. Rocchi e C. Mussini (edited by), VII, Berlin - Boston, 2017, 268 (da cui si cita); M. FRUNZIO, *Il leneliano titolo 'de furtis' dei libri 'ad Plantium' di Paolo*, in *Studi Urbinati*, LXVIII.1-2, 2017, 83. L'espressione '*ope consilio*' è contenuta anche nelle sentenze pseudopauline, in particolare, Paul. Sent. 2.31.10: *non tantum qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius ope aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenetur*, 5.29.1: *Lege Iulia maiestatis tenetur is, cuius ope consilio adversus imperatorem vel rem publicam arma mota est ...*, 5.4.20: *... cuius ope consilio factum esse dicitur* – ove l'allusione è propriamente al *consilio* – e nel *Codex*, in *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Menophilo C.* 3.41.5: *Si tibi per furtum nec manifestum ancillam servus ope consilioque domini cum aliis rebus subtraxit ...* (a. 294) – in cui si presenta nella forma *consilioque* –. L'anzidetta espressione compare – ancora in tema di furto – anche nelle *Institutiones* giustiniane in I. 4.1.11: *Interdictum furti tenetur, qui ipse furtum non fecerit: qualis est, cuius ope et consilio furtum factum est*, 4.1.12(14): *... si vero ope consilio alterius furtum factum fuerit, quia utique furtum committitur, convenienter ille furti tenetur, quia verum est ope consilio eius furtum factum est* – anche questo in materia di furto – e nelle *Institutiones* gaiane, in Gai 3.202: *interdictum furti tenetur, cum ipse furtum non fecerit, qualis est, cuius ope consilio furtum factum est ...* Sul riferimento all'*ope consilio*' in materia di furto nelle *Institutiones* gaiane e giustiniane si soffermano in letteratura, *ex plurimis*, G. RIZZELLI, '*Ope consilio*', cit., 303; P. FERRETTI, *Complicità*, cit., 7 ss.; ID., '*Nec consilium vel opem ferre sine dolo malo posse*': Ulpiano e due casi di complicità senza dolo?, in *Scritti per A. Corbino*, III, a cura di I. Piro, Tricase (LE), 2016, 44 ss.; D. MANTOVANI, *Quando i*